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AUDIT JARAYONIDA DALIL OLISH VA UNING 
MUAMMOLARI
Ro‘zmetov Mansur 
Abu Rayhon Beruniy nomidagi Urganch davlat universiteti o‘qituvchisi

Annotatsiya. Ushbu maqolada audit jarayonida dalil olishning nazariy asoslari, dalil turlari va ularni to‘plash usullari 
ko‘rib chiqilgan. Shuningdek, audit dalillarini olish jarayonida yuzaga keladigan asosiy muammolar tahlil qilingan va ularni 
bartaraf etish bo‘yicha takliflar ishlab chiqilgan. Maqolada xalqaro auditorlik standartlari (ISA) talablari va O‘zbekiston 
qonunchiligidagi tegishli normalar ham o‘rganilgan.

Kalit so‘zlar: audit, audit dalillari, dalil olish, auditorlik protseduralar, xalqaro auditorlik standartlari, moliyaviy hisobot, 
auditorlik xatarlari, dalillarning yetarliligi, dalillarning ishonchliligi.

Аннотация. В данной статье рассматриваются теоретические основы получения аудиторских доказательств, 
их виды и методы сбора. Также анализируются основные проблемы, возникающие в процессе получения 
аудиторских доказательств, и разрабатываются предложения по их устранению. В статье изучены требования 
международных стандартов аудита (ISA) и соответствующие нормы законодательства Республики Узбекистан.

Ключевые слова: аудит, аудиторские доказательства, получение доказательств, аудиторские процедуры, 
международные стандарты аудита, финансовая отчетность, аудиторские риски, достаточность доказательств, 
надежность доказательств.

Annotation. This article examines the theoretical foundations of obtaining audit evidence, its types, and collection meth-
ods. It also analyzes the main issues arising in the process of obtaining audit evidence and develops proposals for 
addressing them. The study also reviews the requirements of International Standards on Auditing (ISA) and relevant 
regulations of the legislation of the Republic of Uzbekistan.

Keywords: audit, audit evidence, obtaining evidence, auditing procedures, International Standards on Auditing, financial 
reporting, audit risks, sufficiency of evidence, reliability of evidence.

K I R I S H
Audit — bu moliyaviy hisobotlarning ishonchliligi va to‘g‘riligini tekshirishga qaratilgan mustaqil professional 

faoliyat bo‘lib, uning sifati ko‘p jihatdan to‘plangan dalillarning sifatiga bog‘liqdir. Audit dalillari — bu auditor o‘z 
xulosalarini asoslash uchun ishlatadigan ma’lumotlar va hujjatlar majmuasi hisoblanadi. Ushbu dalillarni to‘g‘ri 
va to‘liq to‘plash auditorlik xulosasining asosi bo‘lib xizmat qiladi.

Bugungi kunda biznes muhitining murakkablashib borishi, moliyaviy jinoyatlarning turli-tuman ko‘rinishlarda 
namoyon bo‘lishi va axborot texnologiyalarining jadal rivojlanishi audit jarayonida dalil olishni yanada muhim va 
ayni paytda murakkab vazifaga aylantirmoqda. Auditorlar nafaqat an’anaviy hujjatlarni tahlil qilish, balki raqamli 
muhitdagi dalillarni ham to‘plash va baholash ko‘nikmalariga ega bo‘lishlari zarur.

O‘zbekiston Respublikasida auditorlik faoliyati Oʻzbekiston Respublikasining “Auditorlik faoliyati 
to‘g‘risida”gi hamda “Buxgalteriya hisobi to‘g‘risida”gi Qonunlari va Iqtisodiyot va moliya vazirligi tomonidan 
tasdiqlangan milliy auditorlik standartlari asosida tartibga solinadi. Biroq amaliyotda dalil olish jarayonida 
ko‘plab muammolar mavjud bo‘lib, ularni o‘rganish va hal etish dolzarb ahamiyat kasb etadi.

Ushbu maqolaning maqsadi — audit jarayonida dalil olishning nazariy-uslubiy asoslarini o‘rganish, 
amaliyotda uchraydigan muammolarni aniqlash va ularni bartaraf etish yo‘llarini taklif qilishdan iborat.

Mavzuga oid adabiyotlar sharhi
Xalqaro Auditorlik Standarti ISA 500 “Audit dalillari”ga ko‘ra, audit dalillari — auditorning moliyaviy 

hisobotlarga nisbatan xulosalar chiqarishi uchun asos bo‘lib xizmat qiladigan ma’lumotlardir. Bu ta’rif dalillarning 
ikki muhim jihatini — ma’lumot sifatidagi moddiy xususiyatini va xulosalar chiqarishga xizmat qiluvchi funksional 
rolini — ajratib ko‘rsatadi.

Audit dalillari quyidagi asosiy xususiyatlarga ega bo‘lishi kerak:
– Yetarlilik (sufficiency) — dalillarning miqdoriy ko‘rsatkichi bo‘lib, auditor qo‘lida mavjud bo‘lgan barcha 

materiallar asosli xulosa chiqarish uchun yetarli bo‘lishi lozim. Yetarlilik auditorlik xatari bilan chambarchas 
bog‘liq: xatar qanchalik yuqori bo‘lsa, shunchalik ko‘p dalil talab etiladi.

– Moslik va ishonchlilik (appropriateness) — dalillarning sifatiy ko‘rsatkichi bo‘lib, ular tekshirilayotgan 
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masalaga mos kelishi va ishonchli manbalardan olinishi lozim. Uchinchi tomonlardan olingan tashqi dalillar 
odatda ichki dalillarga qaraganda ishonchliroq hisoblanadi.

– Tegishlilik (relevance) — dalillar audit maqsadiga bevosita aloqador bo‘lishi kerak. Noto‘g‘ri yoki 
maqsadga mos bo‘lmagan ma’lumotlar to‘plash jarayonni murakkablashtiradi va resurslarning samarasiz 
sarflanishiga olib keladi.

Audit dalillarining manbalari ham xilma-xildir. Asosiy manbalar qatoriga quyidagilar kiradi: moliyaviy hisobot 
va buxgalteriya registrlari, birlamchi hujjatlar (shartnomalar, schyot-fakturalar, dalolatnomalar), boshqaruv 
xatlari va bayonnomalari, uchinchi tomonlardan (banklar, kontragentlar) olingan tasdiqlashlar, auditorning 
bevosita kuzatuvi va fizik inventarizatsiya natijalari, mutaxassislar xulosalari, shuningdek ichki nazorat tizimiga 
doir materiallar.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Audit nazariyasida dalillar turli mezonlar bo‘yicha tasniflanadi. Ushbu tasnif auditorlarga protseduralarni 

to‘g‘ri rejalashtirish va baholash imkonini beradi.
Manbasiga ko‘ra dalillar quyidagilarga bo‘linadi:
Tashqi dalillar — auditorning so‘roviga javoban uchinchi shaxslar (banklar, kreditorlar, debitorlar, davlat 

organlari) tomonidan bevosita auditorga yuborilgan ma’lumotlar. Bu dalillar eng ishonchli hisoblanadi, chunki 
ular tekshirilayotgan tashkilot ta’siridan mustaqil ravishda olinadi. 

Ichki dalillar — tashkilot ichida yaratilgan va saqlanadigan hujjatlar va ma’lumotlar. Ularning ishonchliligi 
ichki nazorat tizimining sifatiga bog‘liq. Ichki nazorat samarali bo‘lgan taqdirda, ichki dalillar ham yuqori 
darajada ishonchli bo‘lishi mumkin. 

Aralash dalillar — avval tashkilot tomonidan uchinchi tomonga yuborilgan, so‘ngra auditorga qaytarilgan 
hujjatlar. Bunday dalillarning ishonchliligi o‘rtacha darajada baholanadi. 

Xarakteriga ko‘ra dalillar:
Audit dalillari hujjatli, og‘zaki va vizual (kuzatuv orqali olingan) turlarga bo‘linadi. Hujjatli dalillar eng ko‘p 

qo‘llaniladigan va ishonchli dalil turi hisoblanib, ular qog‘oz yoki elektron shaklda bo‘lishi mumkin. Og‘zaki 
dalillar — intervyu va so‘rovlar orqali olingan ma’lumotlar bo‘lib, ular odatda mustaqil tasdiqlashni talab qiladi. 
Vizual dalillar — auditorning bevosita kuzatuvi natijasida olingan dalillar bo‘lib, ular ayniqsa inventarizatsiya va 
moddiy aktivlarni tekshirishda muhim rol o‘ynaydi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
ISA 500 standartiga muvofiq, auditor dalillarni to‘plash uchun quyidagi asosiy protseduralardan foydalanadi:
So‘rov va intervyu (Inquiry) — bu eng keng tarqalgan protsedura bo‘lib, auditor tashkilot xodimlari, 

boshqaruv va ba’zi hollarda uchinchi shaxslardan og‘zaki yoki yozma ravishda ma’lumot oladi. So‘rov jarayonida 
ochiq savollar berish, xodimlarni erkin gapirishga undash va olingan ma’lumotlarni boshqa dalillar bilan 
taqqoslash muhim ahamiyat kasb etadi. Biroq, so‘rovlar orqali olingan dalillar o‘z-o‘zidan yetarli hisoblanmaydi 
va boshqa protseduralar bilan tasdiqlanishi zarur.

Tasdiqlash (Confirmation) — auditor banklar, debitorlar, kreditorlar kabi uchinchi tomonlardan bevosita 
tasdiqlash oladi. Bu protsedura ayniqsa debitorlik qarzlari va bank qoldiqlarini tekshirishda qo‘llaniladi. Tashqi 
tasdiqlashlar audit dalillarining eng ishonchli shakllaridan biri hisoblanib, ISA 505 standarti tomonidan alohida 
tartibga solinadi.

Qayta hisoblash (Recalculation) — auditor hujjatlardagi matematik hisoblarning to‘g‘riligini tekshiradi. 
Bu protsedura amortizatsiya hisob-kitoblari, foiz to‘lovlari, soliq bazasi va boshqa miqdoriy ko‘rsatkichlarni 
tekshirishda qo‘llaniladi.

Qayta bajarish (Reperformance) — auditor tashkilot tomonidan bajarilgan ma’lum bir protsedura yoki 
operatsiyani mustaqil ravishda qayta bajaradi. Masalan, bank hisob-kitobini mustaqil ravishda qayta tuzib 
chiqishi mumkin.

Analitik protseduralar (Analytical procedures) — moliyaviy va moliyaviy bo‘lmagan ko‘rsatkichlar 
o‘rtasidagi bog‘liqliklarni tahlil qilish. Bu protsedura ISA 520 standarti bilan tartibga solinadi va katta hajmdagi 
ma’lumotlarni tez tahlil qilish imkonini beradi.

Kuzatuv (Observation) — auditor ma’lum bir jarayonni yoki operatsiyani bevosita kuzatadi. Klassik 
misol — inventarizatsiya jarayonini kuzatish. Kuzatuvning kamchiligi shundaki, kuzatilayotgan shaxslar auditor 
mavjudligini bilganlarida odatdagi harakatlaridan farqli ravishda harakat qilishlari mumkin.

Tekshirish (Inspection) — hujjatlar, aktivlar va boshqa moddiy obyektlarni ko‘zdan kechirish. Hujjatlarni 
tekshirishda imzolarning mavjudligi, sanalarning to‘g‘riligi, hujjatning to‘liqligi va boshqa belgilarga e’tibor 
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qaratiladi.
Katta hajmdagi tranzaksiyalar yoki hujjatlar massivini to‘liq tekshirish ko‘p hollarda amaliy jihatdan 

imkonsiz bo‘lgani uchun auditorlar odatda tanlash asosida ishlaydilar. Auditorlik tanlash — bu to‘plamning 
barcha elementlariga oid xulosalar chiqarish maqsadida tekshiruv uchun muayyan elementlarni ajratib olish 
jarayonidir.

ISA 530 “Auditorlik tanlash” standarti tanlashning ikki asosiy usulini ko‘zda tutadi: statistik va statistik 
boʻlmagan(professional mulohazaga asoslangan) tanlash. Statistik tanlashda tasodifiy tanlov usullari qo‘llaniladi 
va natijalar statistik usullar bilan baholanadi. Statistik boʻlmagan tanlashda esa auditorning professional 
mulohazasi va tajribasi asosiy rol o‘ynaydi. Har ikkala usulning ham o‘ziga xos afzallik va kamchiliklari mavjud 
bo‘lib, ularning qo‘llanilishi auditorlik vaziyatiga bog‘liq.

Axborot asimmetriyasi va hujjatlarga kirish muammolari
Audit jarayonidagi eng katta muammolardan biri — axborot asimmetriyasidir. Tashkilot rahbariyati va 

xodimlari auditorga qaraganda ancha ko‘p ma’lumotga ega bo‘lib, ular ba’zi hollarda muhim ma’lumotlarni 
yashirishga yoki chalg‘itishga urinishlari mumkin. Bu holat ayniqsa firibgarlik xatari yuqori bo‘lgan vaziyatlarda 
kuchli namoyon bo‘ladi.

Hujjatlarga kirish muammosi ham ko‘p hollarda yuzaga keladi. Tashkilot ma’lum hujjatlarni “maxfiy” deb 
belgilab, auditorga berishni rad etishi yoki kechiktirishi mumkin. Ba’zan hujjatlar noto‘g‘ri tartibda saqlanishi, 
yo‘qolishi yoki shikastlanishi ham kuzatiladi. Axborot texnologiyalarining keng qo‘llanilishi esa elektron dalillarga 
ruxsatsiz kirish va ularni o‘zgartirish xavfini yanada oshirmoqda.

Bundan tashqari, xodimlar bilan o‘tkaziladigan intervyular ham muammoli bo‘lishi mumkin: xodimlar ish 
joyini yo‘qotishdan qo‘rqib, noto‘g‘ri yoki to‘liq bo‘lmagan ma’lumot berishlari mumkin. Boshqaruv ta’siri ostidagi 
xodimlardan olingan dalillar alohida ehtiyotkorlik bilan baholanishi zarur.

Zamonaviy tashkilotlarda moliyaviy operatsiyalarning katta qismi elektron tizimlar orqali amalga oshiriladi. 
Bu holat audit jarayonida bir qator yangi muammolarni keltirib chiqaradi. Elektron dalillar osongina o‘zgartirilishi, 
o‘chirilishi yoki soxtalashtirilishi mumkin. Shu sababli auditorlar elektron dalillarning yaxlitligi (integrity) va 
haqiqiyligini tasdiqlashi zarur.

Korporativ axborot tizimlari murakkab bo‘lgani uchun audit jarayonida IT mutaxassislarining ishtiroki talab 
etiladi. ISA 315 standarti axborot texnologiyalari muhitini tushunish va baholashni auditorlik rejalashtirish 
jarayonining ajralmas qismi sifatida belgilaydi. Biroq amaliyotda ko‘plab auditorlik firmalarida IT auditi bo‘yicha 
yetarli malakali mutaxassislar mavjud emas.

Bulutli (cloud) texnologiyalar keng tarqalishi bilan birga, dalillarning qaysi serverda va qaysi mamlakatda 
saqlanishi masalasi ham murakkab huquqiy va amaliy muammolarni keltirib chiqarmoqda. Ba’zi hollarda bulutli 
xizmat ko‘rsatuvchi provayderlar auditorlarga to‘liq kirish imkonini bermasligi mumkin.

Auditorlik tanlash jarayonida ham bir qator muammolar mavjud. Tanlash hajmini noto‘g‘ri belgilash — juda 
kichik tanlash xato va firibgarliklarni aniqlamaslikka, juda katta tanlash esa resurslarning behuda sarflanishiga 
olib kelishi mumkin. Professional mulohazaga asoslangan tanlashda subyektivlik xavfi ham mavjud.

Analitik protseduralarni qo‘llashda ham muammolar kuzatiladi. Taqqoslash uchun bazaviy ko‘rsatkichlarning 
noto‘g‘ri tanlanishi yoki tahlil metodologiyasidagi xatolar noto‘g‘ri xulosalarga olib kelishi mumkin. Bundan 
tashqari, noodatiy ko‘rsatkichlarni aniqlashda auditorning tajribasi va bilimi katta rol o‘ynaydi, bu esa subyektivlik 
elementini kuchaytiradi.

Audit jarayonida huquqiy muammolar ham yuzaga keladi. Maxfiylik to‘g‘risidagi qonunlar ba’zi 
ma’lumotlarning oshkor etilishini cheklashi mumkin. Shu bilan birga, auditorning ma’lumotni oshkor etish 
majburiyati (masalan, firibgarlik shubhasida) va uni maxfiy saqlash majburiyati o‘rtasidagi ziddiyat murakkab 
vaziyatlarni yuzaga keltiradi.

Auditor mustaqilligi muammosi ham dalillarni baholashda muhim rol o‘ynaydi. Mijoz tashkilotga moliyaviy 
jihatdan bog‘liq auditorlar ba’zan ijobiy xulosaga moyil bo‘lishi mumkin. Bu holat ISA 200 standartida belgilangan 
professional skeptitsizm tamoyiliga zid keladi.

Audit dalillarini olishdagi muammolarni bartaraf etishda metodologik bazani mustahkamlash zarur. Xalqaro 
auditorlik standartlarini to‘liq o‘zlashtirish va ularni amaliyotda izchil qo‘llash sifatli dalil olishning asosidir. Milliy 
auditorlik standartlarini ISA standartlari bilan yanada uyg‘unlashtirish muhim ahamiyat kasb etadi.

Risklarga asoslangan audit yondashuvini to‘liq joriy etish ham muhimdir. Bu yondashuv auditorlarga yuqori 
riskli sohalarga ko‘proq e’tibor qaratish imkonini beradi va resurslardan samarali foydalanishni ta’minlaydi.

Zamonaviy texnologiyalardan foydalanish audit sifatini sezilarli darajada oshiradi. Data analytics vositalari 
katta hajmdagi ma’lumotlarni to‘liq tahlil qilish imkonini beradi.

Sun’iy intellekt va mashinaviy o‘qitish texnologiyalari firibgarlikni aniqlash va anomaliyalarni topishda keng 
qo‘llanilmoqda. Blokcheyn texnologiyasi esa tranzaksiyalarning o‘zgartirib bo‘lmaydigan qaydini ta’minlab, 
dalillar yaxlitligini mustahkamlaydi.

Auditorlarning professional malakasini oshirish, ayniqsa IT auditi va ma’lumotlar tahlili sohalarida, dalillar 
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sifatini yaxshilashda muhim ahamiyatga ega. Professional skeptitsizmni rivojlantirish ham auditorlik sifatini 
oshiruvchi asosiy omillardan biridir.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Audit dalillarini olish murakkab va ko‘p qirrali jarayon bo‘lib, u auditorlik xulosasining ishonchliligini 

belgilaydi. Axborot asimmetriyasi, raqamli muhitdagi xavflar, huquqiy va metodologik muammolar zamonaviy 
audit amaliyotining asosiy chaqiriqlari hisoblanadi.

Ushbu muammolarni hal etish uchun kompleks yondashuv talab etiladi: xalqaro standartlarni to‘liq joriy 
etish, zamonaviy texnologiyalardan foydalanish va auditorlar malakasini doimiy oshirib borish.
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